
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН: 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН”
г. Хасавюрт, пер. Спорт ивный, I  тел.5-20-61, факс 5-20-95, e-mail:hasavurtrayon@e-dag.ru

На основании Распоряжения Главы Республики Дагестан С. Меликова от 11 
ноября 2020 г. № 107—рг и в целях повышения эффективности управления и 
распоряжения земельными участками, находящимися в собственности МО 
«Хасавюртовский район»,

постановляю:

1. Комиссии по рассмотрению заявлений граждан и юридических лиц по 
продаже земельных участков, продаже права аренды земельных 
участков, предоставлению земельных участков в аренду или в 
собственность без проведения торгов, по осуществлению 
муниципального земельного контроля, проведению инвентаризации, а 
также по рассмотрению иных земельных вопросов, созданной 
Распоряжением Главы муниципального района от 01.02.2018г. № 28 
(далее -  Комиссия) в срок до 15 февраля 2021 года обеспечить:

а) проведение анализа эффективности управления и распоряжения 
земельными участками, находящимися в собственности МО 
«Хасавюртовский район» (далее -  земельные участки);
б) проверку использования правообладателями земельных участков в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Дагестан;
в) выявление неиспользуемых или используемых ненадлежащим 
образом земельных участков и организацию их вовлечения в 
хозяйственный оборот.

2. До завершения работы Комиссии администрации МО «Хасавюртовский 
район» обеспечить приостановление согласования и принятия решений 
по продаже, аренде, обмену, залогу, передаче земельного участка и 
земельной доли в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных

mailto:hasavurtrayon@e-dag.ru


/

обществ и товариществ, передаче земельного участка в пожизненное 
наследуемое владение, в постоянное (бессрочное) пользование, 
предоставлению прав ограниченного пользования земельным участком, 
переводу земельных участков из одной категории в другую, 
согласование иных сделок и совершение иных юридически значимых 
действий с земельными участками, за исключением случаев, 
определенных Правительством Республики Дагестан.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских 
муниципальных образований МО «Хасавюртовский район» в срок до 16 
ноября 2020 года принять аналогичные меры по приостановлению 
совершения юридически значимых действий земельными участками, 
находящимся в их муниципальной собственности.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания и 
опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на первого 
заместителя Главы администрации МО «Хасавюртовский район» -

Исп.: М уртазалиев Н.Г. 
Тел.: 5-20-79

Глава муниципального района

Мамаева Б.Г.


